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وقتی کســری بودجه توســط دولت ها با اســتقراض از 
صنــدوق ذخیره ارزی، صندوق ســرمایه گذاری ارزی و... 
تأمین می شود نشان می دهد که مجلس هم وظیفه خود را به درستی انجام نداده است. 
البتــه که دولت باید به جــای خود جواب گوی ناکارآمدی ها و اشــتباهاتش در رابطه با 
تنظیم لایحه بودجه باشــد، اما نمایندگان و مجلس هم باید به ســهم خود پاسخ گوی 
وضعیت کنونی باشند که چرا نتوانستند در چکش کاری و بررسی بندهای لایحه بودجه 

درست عمل کنند تا نهایتا دولت و وزرا به این وضعیت برسند.
 پس شما معتقدید مجلس یازدهم نیز در عملکرد و کارنامه دولت نقش دارد؟  .

بله. گفتم وزرا اگرچه به پیشــنهاد رئیس جمهور به مجلس معرفی می شــوند، اما 
این نهایتا وظیفه نمایندگان اســت که درخصوص توانمندی ها، دانش و کارآمدی افراد 
بررســی های لازم را انجام داده و اصطلاحا اهلیت فرد را برای صدارت وزارتخانه احراز 
کنند. اساســا احراز صلاحیت وزرا وظیفه مجلس اســت و مجلس باید سلامت نفس، 
توانمندی و کارایی فرد برای تصدی وزارتخانه را بررسی کند تا به وضعیت امروز نرسیم. 
البته این مشکل در مجالس و دولت های قبلی هم وجود داشته است، اما اکنون به شکل 
بارزتر و پررنگ تری شــاهد این موضوع هســتیم. این الگو شبیه الگوی دولت های نهم و 
دهم اســت که در مجلس یازدهم و دولت ســیزدهم شدیدتر شــده است. اکنون رگبار 
اســتیضاح وزرای دولت رئیسی مطرح اســت و در کنار آن برخی از وزرا و دیگر اعضای 
کابینه دولت سیزدهم نیز یا استعفا داده اند یا برکنار شدهند. اما هر عقل سلیمی می داند 
که این شــکل از استعفاهای اخیر همان مفهوم برکناری دارد. مضافا زمانی که یک وزیر 
اســتیضاح یا برکنار می شــود ضربه ای به اعتبار آن فرد به عنوان وزیر است که نتوانسته 
وظایف خود را به درستی انجام دهد. با این همه باید مجلس هم پاسخ گو باشد که چرا 

اختیارات یک حوزه را به دست فردی سپرده است که توان اداره حوزه وزارتی را ندارد.
 بحث دفاع از مجلس نیســت، اما گاهی افراد آن انتظارات و برآوردهای اولیه   .

نمایندگان را محقق نمی کنند و موجب می شود...
بحث این نیســت که حتما مجلس در مســیر تأیید صلاحیت وزرا بدون اشتباه 
خواهد بود. بله گاهی امکان دارد یک وزیر انتظارات نمایندگان را برآورده  نکند، به 
همین دلیل اســت که وظیفه نظارتی و ابزارهای لازم در این خصوص مانند سؤال 
و اســتیضاح در اختیار نمایندگان اســت تا چرایی عدم کارایی وزیر بررسی شده و 
در صورت نیــاز، عملکرد او اصلاح یا نهایتا وزیر مربوطه برکنار شــود. نکته مهم 
اینجاســت که اگر مجلس اکنون هم با تأخیر به این نتیجه رسیده است که وزیری 
توانمنــدی لازم برای اداره امور حوزه خود را نــدارد و به منافع و مصالح مردمی 
و ملــی ضربه می زند و در نحوه اجرای تصمیمات و سیاســت ها دچار ناکارآمدی 
اســت باید هرچه زودتر برکنار شــود. جلوی ضرر را هرچــه زودتر بگیریم به نفع 
ماست. پس مشکل اینجاســت که اکنون مجلس درخصوص استیضاح یک وزیر 
هنوز تکلیفش با خودش روشــن نیست. به قول شــما هر نماینده از دید سیاسی 
خود مســئله را تأیید یا تکذیــب می کند؛ امضاهای اســتیضاح را پس می گیرند یا 
نمی گیرند؟ اســتیضاح منتفی می شود یا نمی شــود؟ اینجا منافع مردم و مصالح 
ملی قربانی نوســانات سیاسی مجلس می شود. ممکن است فشارها و اراده هایی 
بیرون از مجلس هم تأثیرگذار باشد ولی قطعا ضربه جدی را به وجهه مجلس و 

نمایندگان وارد می کند و... 
 اتفاقا در راستای آسیب شناسی شما این همان مجلسی بود که پسوند «انقلابی»   .

را یدک می کشید و...

به نکته مهمی اشــاره کردید. زمانی که از مجلــس یازدهم به عنوان مجلس 
«انقلابی» یاد شد، من هم خوشحال شدم و هم احساس نگرانی کردم.

 چرا؟  .
اگر منظور از انقلابی بودن داشــتن یک روحیه بالا از آرمان گرایی است، می تواند 
برای این مجلس مثبت باشــد. ولی اگر عملکرد مجلس با عقلانیت، هوشمندی و 
کارایی همراه نباشــد، خطرناک خواهد بود. چون این عقلانیت اســت که می تواند 
تأیید کند این اقدام مجلس و نمایندگان درســت اســت یا غلط. اگر بر اساس عقل 
و منطق تصمیم یا اقدامی از ســوی نمایندگان و مجلس درســت باشد با روحیه 
انقلابی گری می توان آن را با قدرت به پیش برد. اما اگر تصمیمی نادرســت باشد 
قطعا روحیه انقلابی گری ضریــب تخریب آن تصمیم غلط را بالا می برد و تبعات 
مخرب جدی تری را برای منافع ملی و مصالح مردم به دنبال خواهد داشــت. به 
همیــن دلیل بود که در همان اوایل مجلــس یازدهم وقتی مقام معظم رهبری از 
انقلابی بودن مجلس یازدهم یاد کرد، از ضریب بالای عقلانیت هم ســخن گفتند. 
پس در همین راســتا انقلابی بودن شرط لازم برای مجلس یازدهم است، اما شرط 

کافی نیست.
باید مجلس با عقلانیــت، تدبیر و منطق پیش برود وگرنه انقلابی بودن صرف، 
فقط خسارت به بار می آورد. ما دیدیم از همان ماه های اول مجلس یازدهم موج 
طرح های دوفوریتی و ســه فوریتی به راه افتاد؛ اینکه اسمش انقلابی گری نیست. 
مگر می شــود کشــور را با طرح های رگباری دو فوریتی و ســه فوریتی اداره کرد؟! 

خوشبختانه در ادامه این روند قدری تعدیل پیدا کرد.
 اگرچــه از ابعاد مختلف به موضــوع ورود کرده اید، اما مشــخصا و به صورت   .

مصداقی چرا باید اســتیضاح یک وزیر مانند وزیر صمت یک حاشــیه جدی برای 
مجلس یازدهم، دولت ســیزدهم و کل ســاختار سیاسی کشــور ایجاد کند و یک 

دوقطبی را به دنبال داشته باشد؟
اتفاقــا فضای کنونی به خوبی نشــان داد که انتخاب یا اســتیضاح وزرا چه از 
ســوی دولت و جه از جانب مجلس در مناسباتی غیرمنطقی سیاسی گرفتار شده 
است. بی شک نمی توان ملاحظات سیاسی، باندی، حزبی، جناحی و حتی فردی را 
نادیده گرفت. هرچند این ملاحظات عموما بر دیگر مجالس هم سایه انداخته بود، 
اما شــدت آن در مجلس یازدهم بسیار پررنگ است. مجموعه این نکات مؤید آن 
است که یک فضای غیرعقلایی باعث انتخاب این وزرا شده است که بعد مجلس 
یا خود دولت مجبور به برکناری، اســتعفا یا استیضاح آنها هستند. اما در این میان 
ســهمیه خواهی جریان ها و احزاب سیاسی بین دولت سیزدهم و مجلس یازدهم 
یک مانع جدی برای اصلاح و ترمیم کابینه اســت. متأســفانه به همین دلیل گویا 
مقدرات و پیگیری مشــکلات و مســائل مردم، قربانی سهمیه خواهی احزاب شده 

است. این بسیار بد است.
 خوب یا بد اکنون به وضوح شاهدیم که به قول شما مردم قربانی سهمیه خواهی   .

احزاب در دولت و مجلس هســتند. راه حل چیســت؟ در یک نگاه واقع بینانه و با 
توجه به کارنامه دولت ســیزدهم و مجلس یازدهم آیــا امکان خروج از وضعیت 

فعلی و رسیدن به ثبات نسبی وجود دارد؛ چون بعید است که...
قبــل از همه چیز جا دارد مجلس یازدهم هرچه ســریع تر رویه خود را اصلاح 
کند و به عقلانیــت و منطق رجوع کند. در همین رابطه باید تأکیدات مقام معظم 
رهبری در دستور کار باشد که اکنون از همراهی، همکاری، همدلی و اتحاد بین قوا 

گفته اند. اما دراین باره باید نمایندگان و مجلس بدانند که راه مهم برای رسیدن به 
همراهی، همکاری، همدلی و اتحاد بین قوا، برخورداری از یک فهم، دید و ارزیابی 
مشــترک از مسائل و مشکلات مردم و کشور است؛ درک و فهم مشترکی که مبتنی 
بر عقلانیت باشــد. باید مجلس و دولت به این درک و تفاهم مشترک برسند که از 
نظر عقلانی و منطقی مشــکلات مردم و راه حل های آن چیست تا در گام بعدی با 

هم افزایی در مقام عمل به دنبال حل مشکل باشند.
 این یک راه حل کلی اســت. به صورت مصداقی و برای وضعیت فعلی، راهکار   .

فوری شما چیست؟
پیداکردن افــراد توانمند و با دانش و جایگزین کــردن آنها فارغ از ملاحظات 
صنفی و حزبی. چون باید این ترمیم و اصلاح سیاسی در مجلس و دولت شکل 
بگیرد. به همین دلیل اســت که به قول شما این روزها استیضاح وزیر صمت به 
یــک چالش و گســل بین خود مجلس، بین خود دولــت و بین مجلس و دولت 
تبدیل شده است. اگر این وزیر کاربلد نیست و توان اداره امور را ندارد چرا این قدر 
تعلــل، تأخیر و این قدر حاشــیه و دوقطبی وجود دارد؟! پــس باید نمایندگان و 
دولت با درک مشــترک بفهمند مشکل کجاســت و چه راهی برای چالش های 
اقتصادی، فرهنگی، معیشــتی، سیاســی، آموزش و پرورش، بهداشت، کارگران، 
بازنشســتگان و ... وجود دارد و با توجه به اختلالات کنونی به این ارزیابی برسند 
که چه بخشــی از مشکلات امروز کشور نتیجه سیاســت گذاری، تصمیم گیری و 
قانون گذاری اشــتباه بوده است یا چه بخشــی از آن در اثر اجرای بد این قوانین 
و سیاست هاســت؛ بنابراین در کنــار تأکید بر همدلی، همراهــی و به خصوص، 
هم فکری، تأکید دارم به خصوص هم فکری، مجلس باید از نگاه حزبی عبور کند 
تا دولت و مجلس در مســیر درســت تحقق منافع و مصالح مردمی و ملی گام 
بردارند و در نهایت شــاهد ارتقای رفاه، ســلامت، امنیــت و افزایش هنجارهای 

رفتاری در جامعه باشیم.
 به درســتی تأکیدات رهبری را به عنوان پارامتری در ترسیم مسیر برای عملکرد   .

مجلــس و دولت معرفــی کردید. اما بعد از مطرح شــدن اتحاد میــان قوا برخی 
نمایندگان با تفاســیر شــخصی این موضوع را عنوان می کنند که با گفته های رهبر 
دیگر موضوع اســتیضاح وزیر صمت از دســتور کار خارج خواهد شــد. آیا از نگاه 

شــما که ســابقه نمایندگی مجلس را دارید تأکید  بر اتحاد میان قوا لزوما به معنای 
نادیده گرفتن استیضاح و وظیفه نظارتی مجلس است یا ...

این دو هیچ منافاتی با هم ندارند. بله امکان دارد که از ســوی نمایندگان یا هر 
فردی این شــبهات مطرح شده باشد. برای جلوگیری از تفسیر به رأی باید به درک 
درستی از این سخنان برسیم. همدلی، همراهی، همکاری و به خصوص هم فکری 
شرط لازم است، اما باید این همراهی و هم فکری و مفاهمه بین دولت و مجلس 
به یک شــیوه عقلانی و خردمندانه انجام شود. تعامل سازنده یعنی عمل متقابل. 
تعامل باید با تفاهم همراه باشد؛ یعنی باید این فهم مشترک از یک موضوع در بین 
مجلس و دولت شکل بگیرد، وگرنه برای مثال مجلس یک تلقی از عدالت، رفاه و 
دیگر موضوعات دارد و برداشــت دولت چیزی متفاوت از آن است. در این صورت 
قطعا نه رفاه در جامعه شــکل می گیرد و نه عدالت. حتی امکان دارد مجلس یا 
دولــت یا هر دو به نام عدالت و رفاه ضربه ای جدی و لطمات غیرقابل جبرانی به 
جامعــه وارد کنند، کما اینکه امروز هم شــاهد این وضعیت هســتیم. چرا؟ چون 
درک صحیح، عقلانی و متقابلی از عدالت، رفاه، مشــکلات کشور و راه حل رسیدن 
به مسیر درست وجود ندارد. متأسفانه سایه منافع و سهمیه خواهی احزاب هم بر 

عملکرد دولت و مجلس سنگینی می کند.
همچنانــی که دولــت فعلی به نام دولت عدالت و مهــرورزی امروز ضربات 
مهلکــی به عدالت، اقتصاد و معیشــت وارد کرد و نتیجه آن وضعیت اســف بار 
امروز برای پول ملی اســت. در حالی که رفــع موانع تولید ملی و ایجاد درآمد با 
کرامــت و پایدار برای مردم می تواند مبنای عدالت باشــد، نه اینکه دولت هر ماه 
پولی را مانند صدقه و یک مُسَکن به مردم بدهد و اسم آن را عدالت بگذارد و در 
کنار آن مجلس هم منابــع آن را در ردیف بودجه تعریف کند و بگوییم در زمینه 
رفــاه و عدالت بین دولت و مجلس هم فکــری، همراهی و همکاری وجود دارد؛ 
خیر این اســمش همکاری بین قوا نیست. نتیجه این عملکرد غلط، شرایط امروز 
است که باعث نابودی اقتصاد، تشدید بحران معیشت و به تاراج رفتن منابع ملی 

شده است.
بنابراین برای اینکه سوء برداشت، سوءتعبیر یا سوءتفسیرهایی از بیانات 
رهبری ایجاد نشــود، باید ارزیابی درستی از این سخنان داشت. این دست 
ســخنان برخی نمایندگان و دیگر سیاســیون که شما به آن اشاره کردید و 
عنوان شده در سایه بیانات رهبری، استیضاح وزیر منتفی است، به معنای 
تبعیت از فرمایشــات رهبر نیســت. چون همکاری یعنی تبیین زمینه های 
مشترک از یک موضوع، مشــکل، چالش یا...؛ بعد از تعیین این زمینه های 
مشــترک باید درخصوص آن تعاون و همکاری مثبتی مبتنی بر خرد، عقل 
و دانش صورت گیرد. خداوند هم در قرآن کریم می فرماید: «تَعاوَنُوا عَلَی 
البِــرِّ و التَّقوی و لا تَعاوَنُوا عَلَی الإثمِ و العُدوانِ». یعنی باید در زمینه های 
درست و خیرخواهانه به صورت مشترک با هم همکاری کرد. اتفاقا تأکید 
مقــام معظم رهبری نیز این نوع همکاری اســت که بایــد در زمینه های 
درست و خیر شکل بگیرد، نه اینکه در تشدید اختلافات و چالش ها شاهد 
تعاون و همکاری باشیم. مجلس و دولت باید بفهمند در چه نکات مثبت 
و خیری می توانند با یک درک مشــترک منشأ اثر باشند؟ البته باز هم تأکید 
دارم همه اینها یک پیش شــرط دارد و آن هم مفاهمه و درک مشــترک و 

درست از مشکلات است.

سهم خواهی جریان های سیاسی مانع جدی برای اصلاح کابینه است
ادامه از صفحه 2


